

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok II

Łódź, piątek 16 sierpnia 1946 r.

Nr 224 (411)

Trzy mowy

Z Konferencji Pokojowej

Delegacja Radziecka

za ustaleniem trwałego pokoju

Min. Byrnes odpiera zarzuty, skierowane przeciwko polityce St. Zjednoczonych — Ożywiona dyskusja w Pałacu Luksemburskim

Połowa sierpnia... Kanikuła... A jednak w tym ważnym powojennym roku 1946-ym nie masz kanikuły w polityce światowej, nie ma jej w układzie powojennych stosunków, przechodzących — wciąż jeszcze — okres długotrwałej rekonwalescencji. Rekonwalescencja ta jest trudna i powolna. Nie może być ona po takim wstrząsie, jak 2-go wojna światowa. Nagromadziło się tyle swędu i kurzu, niedowierzania i niechęci, tyle chęci nawrotu do dawnych metod intryg zakulisowych i słów „dyplomatycznych”, niezgodnych z czynami — że przeciętny urlopowicz, marzacy o kuracji i wypoczynku w atmosferze pogody i ciszy, przeciera oczy i pyta zdziwiony: to tak wygląda świat powojenny zwycięskich „aliantów”, mówiących sobie gorzko prawdy na Konferencji Pokojowej, i świat powojenny zarówno zwyciężonej Italii, jak i zwyciężonych Niemiec, rzekomo już (socjal-demokratycznych), zapowiadających najczystszej wody... agresję, na razie jako pożywkę psychiczną dla ma!

Tylko naiwny optymista mógł wyobrazić sobie, że rekonwalescencja polityczna świata pójdzie gładko i bez tarć na wielu międzykontynentalnych płaszczyznach. Tylko naiwny pesymista może wyciągnąć z tej przesłanki nazbyt zatrważające wnioski. To wszystko właśnie — tylko swąd i kurz; dym i ogień są — na razie — poza nami. Nikt nie chce i nie będzie już wojował w połowie XX stulecia, ale trwałemu pokojowi na dalszą metę przeszkadza wciąż na kontynencie Europy zmierzch „monopolu” kierownictwa w reku mocarstw zachodnich. Gdy wyrokem zmiennej kolejności, batuta kierownictwa wysunęła się ongi z rąk Francji, gdy „gesta Dei per Francos” należą do historycznej przeszłości, pokój światowy powinien być — w rozumieniu państw anglosaskich — zbudowany na ich przesadzającym „równowagę” wpływie. A wpływ ten wciąż jeszcze — pomimo doświadczeń wojennych — stara się „postawić na nogi”, bez gwarancji odnowy demokratycznej, nie tylko pobite „silne” Niemcy, ale nawet „pobita” „słaba” Italia, byle by „równowagę”, opartej na wskazówkach Zachodu, stało się zadość.

„Pasc mundi” nie będzie już wyłącznie ani „romana”, ani „angloamerycana”. skoro wysiłkiem — przede wszystkim — SŁOWIAŃSKIM udało się uniknąć chmury gradowej „pokoju germańskiego”. Oto istota wielkiej mowy min. Mołotowa na Konferencji i Paryskiej, jej sens — nieprzemijający. „Słowianie żyją teraz własnym życiem, ich siła polityczna zbudowana jest na demokratycznej podstawie...” O toż to właśnie!... Ażebym to nowe, słuszne podkreślone przez przedstawiciela Związku Radzieckiego, źródło siły międzyświatowej ostabić, popiera się wciąż dalej faszystowskie, czy pół-faszystowskie wpływy w państwach rzekomo neutralnych (Hiszpania, Francja), ubolewa się z trybuny parlamentarnej nad koniecznością zbyt głębokiego okrojenia Niemiec od wschodu (Polska) i urzędza się „wolny obszar Triestu” kosztem najistotniejszych państwowych i narodowych interesów Jugosławii.

A oto pośrednie skutki ubolewań min. Bevin nad koniecznością uznania zachodniej granicy polskiej na Odrze i Nysie — w drugiej, w odwrotnym kierunku znamiennej mowie politycznej bieżącego tygodnia, w oświadczeniu przywódcy niemieckiej partii socjal-demokratycznej, dra Schumachera. Zdaniem tego rzekomego stronnika odnowy Niemiec powojennych „Na wschód od Odry są szerokie „tereny niezyskie”, których Polacy nie zdołają ani gospodarczo, ani ludnościowo zagospodarzyć. Partia socjal-demokratyczna będzie walczyła politycznie o każdy

PARYŻ, 15.8 (PAP) — Po wznowieniu obrad posiedzenia plenarnego Konferencji Pokojowej we czwartek rano minister spraw zagranicznych Czechosłowacji Jan Masaryk odpowiedział na zarzuty w sprawie traktowania mniejszości węgierskiej w Słowacji, wysunięte przez węgierskiego ministra spraw zagranicznych.

Węgierski minister spraw zagranicznych w przemówieniu, wygłoszonym w środę, które Masaryk określił jako zadziwiające, oświadczył, że mniejszości węgierskiej odmówiono elementarnych praw ludzkich. Masaryk wysunął wobec mniejszości węgierskiej w Słowacji zarzuty, że przed wojną znajdowała się w wspólnym języku ze zdradą sudeckim Menleinem, oraz co gorsza, z organizatorem masowych mordów Frankiem. Formacje węgierskie przyjmowały czynny udział w egzekucjach masowych patriotów słowackich i partyzantów.

Minister Masaryk podkreślił, że pragnie żyć w przyjaźni z Węgrami naprawdę demokratycznymi. Minister Masaryk, nie nawiązując bezpośrednio do wniosku delegacji węgierskiej o wyznaczenie komisji śledczej, wezwał konferencję, by sama przekonała się, że Czechosłowacja postępuje w sposób humanitarny, szczerzy i demokratyczny. Rząd węgierski, zdaniem ministra Masaryka, dotychczas zgodził się jedynie na częściowe rozwiązanie tego palącego zagadnienia. Rozwiązanie ostateczne było zawsze odkładane.

Węgry demokratyczne, twierdzi Masaryk, niewątpliwie byłyby współpracowały ze swym sąsiadem w nadziei, że na drodze współpracy najlepiej uda się zagwarantowanie praw mniejszości madziarskiej i współpraca najłatwiej utworuje drogę do rektyfikacji granic. Albowiem nie sposób wyobrazić sobie jakikolwiek rząd węgierski, który by zrezygnował z dążenia do rewizji traktatu zawartego w Trianon.

Przechodząc do sytuacji gospodarczej na Węgrzech, minister Masaryk porównał inflację na Węgrzech z inflacją w Niemczech ze stwierdzeniem, że „łatwiej jest zwracać się do szlachetności opiekunów, aniżeli pracować w pocie czoła”.

Przemówienie ministra czechosłowackiego zostało przyjęte gorącymi oklaskami, do których przyłączył się delegat radziecki.

Na posiedzeniu czwartkowym przewodniczył delegat Chin dr Wang Szi Tse.

Minister spraw zagr. Stanów Zjednoczonych Byrnes po raz pierwszy zabrał głos w dyskusji generalnej po przemówieniu państwa, które walczyło po stronie nieprzyjaciela. Oświadczył on, że zmuszony jest udzielić odpowiedzi na szereg zarzutów, skierowanych wobec polityki amerykańskiej. Dyskusja, która nastąpiła po oświadczeniach niektórych przedstawicieli państw, b. satelitów, nie ułatwia prac konferencji i nie pomogła do znalezienia drogi do ugruntowania pokoju — stwierdził minister Byrnes.

„Stany Zjednoczone — mówił dalej min. Byrnes — gotowe byłyby puścić mimo uszu wiele uwag, gdyby milczenie mogło przybliżyć nas do pokoju.”

Gotowi jesteśmy do współpracy ze wszystkimi naszymi sojusznikami tak samo, jak gotowi byliśmy do

wspólnej walki w czasie wojny. Nikt bardziej ode mnie nie ubolewał nad trudnościami, które stoją na przeszkodzie ku temu. Do pokoju pomiędzy sojusznikami nie przyczyni się ignorowanie powtarzających się błędnych interpretacji postanowień Stanów Zjedn., które miały miejsce na tutejszym forum. Sądzę, że potrzebne jest wyjaśnienie, w jaki sposób zapadały decyzje w niektórych sprawach na radzie ministrów spraw zagr. i dlatego w innych sprawach porozumienia nie osiągnięto.

Zgodziliśmy się wszyscy na to, że byłoby dobrze możliwie najlepiej scharmonizować nasze poglądy, aby uniknąć nieporozumień i tarć na tej konferencji. Postanowiliśmy jednak, by w wypadkach, kiedy po dyskusji na radzie ministrów spraw zagr. sprawa zostanie nieuzgodniona, osiągnięta została rada i zdanie tej konferencji.

Rząd radziecki stanął na stanowisku, że konferencja nie powinna być zwołana dopóki wszystkie zasadnicze rozbieżności zdań nie zostaną usunięte. Na konferencji ministrów Stany Zjednoczone poparły decyzję rady ministrów spraw zagr. w sprawach, uważanych za zasadnicze przez Związek Radziecki. Jednakże

pozostało szereg zagadnień nieuzgodnionych, które uważano za ważne. A tutaj rząd radziecki energicznie przeciwstawił się naszemu punktowi widzenia w tych sprawach, zanim przedyskutujemy je z innymi sojusznikami na tej konferencji. Jednakże zastrzegamy sobie, by nie interpretowano błędnie naszego stanowiska oraz naszych motywów.

Delegacja Stanów Zjednoczonych wyraziła zastrzeżenie wobec oskarżeń, wysuniętych przeciwko rządowi włoskiemu za to, że nie stanął on na stanowisku Związku Radzieckiego. Przeciwwstawiamy się twierdzeniu Związku Radzieckiego, który przekonał chce konferencję, że inne państwa, które walczyły u boku Osi, są bardziej demokratyczne, niż Włochy.

Nowe Włochy mają prawo do sympatii i zrozumienia ze strony nas wszystkich. Minister Byrnes przeciwstawił się dążeniu uczynienia z małych narodów satelitów wielkich państw. „Przedstawiciel Związku Radzieckiego powiedział minister Byrnes wspominał o pewnych mocarstwach, które wzbogaciły się podczas wojny, i czynił aluzje do ambicji gospodarczych tych państw we Włoszech, ale jakie wielkie mocarstwo wzbogaciło się w

czasie tej wojny? Nie znam takiego — mówił minister Byrnes — i wyrażam nadzieję, że delegat radziecki nie miał na myśli Stanów Zjednoczonych, które przyszły z pomocą Związkowi Radzieckiemu bez wahania w chwili dla niego groźnej”.

Minister Byrnes wymienił szereg cyfr, dotyczących pomocy udzielonej przez Stany Zjednoczone Związkowi Radzieckiemu w czasie wojny.

Stany Zjednoczone ofiarowały swą przyjaźń każdemu, kto gotów jest do wzajemności. Stany Zjednoczone nie dążą do zdobyczy terytorialnych i odszkodowań, ale żądają, by własność Stanów Zjednoczonych i innych Narodów Zjednoczonych zniszczona, lub uszkodzona w państwach dawniej nieprzyjacielskich, została zwrócona, lub też zapłacone zostały za nie odszkodowania. Zasadą ta znalazła wyraz w traktatach pokojowych. Projekt został w zasadzie uzgodniony ze Związkiem Radzieckim w Poczdamie, oraz przy opracowywaniu warunków zawieszenia broni.

Obecnie projekt ten został nazwany nieszlachetnym nakładającym zbyt ciężary chociaż nie zawiera

Dalszy ciąg na str. 2-ej

Dzis członkowie ONZ przybywają do Polski dla zbadania stanu zniszczenia kraju przez wojnę

WARSZAWA, 15. 8 (PAP). — W piątek w godzinach popołudniowych spodziewany jest przyjazd delegacji podkomisji ONZ do spraw odbudowy gospodarczej terenów zniszczonych w następującym składzie: J. Korzisz — przewodniczący (Francja), W. M. Kotschnig — sekretarz (USA) oraz członkowie J. G. Turgeon (Kana-

da), M. Slavik (Czechosłowacja), O. Ginsgaard (Norwegia), A. Golonko (USSR), Holiday (Brytania), Symeonides (Grecja), sekretariat ONZ — F. Strauss (USA).

Polski członek podkomisji wiceprezes centralnego planowania, ob. J. Rudziński przybył do Warszawy już w dniu 14 bm.

W ciągu swego pobytu goście

nasz zapoznają się ze zniszczeniami kraju i osiągnięciami w zakresie odbudowy oraz z najpilniejszymi potrzebami gospodarczymi Polski.

W ramach swego pobytu delegaci odbędą szereg konferencji z członkami rządu i przedstawicielami resortów gospodarczych.

Przyjęcie w Moskwie na cześć delegatów państw słowiańskich

MOSKWA, 15.8. (PAP). — Komitet Słowiański wydał przyjęcie na cześć szeregu delegacji państw słowiańskich, przybywających obecnie w Moskwie, delegacji gospodarczej Polski, delegacji związków zawodowych Jugosławii oraz delegacji młodzieżowych i sportowych Czechosłowacji i Bułgarii.

Na przyjęciu obecni byli również: ambasador Jugosławii Popowicz, charge d'affaires R. P. w ZSRR dr. Henryk Wolpe, charge d'affaires Darew. Na przyjęcie przybyli przedstawiciele społeczeństwa radzieckiego, wybitni działacze, uczeni i artyści radzieccy.

W imieniu Komitetu Słowiańskiego przemówienie powitalne wy

głosił przewodniczący Komitetu generał Gundorow. Spotkanie delegatów państw słowiańskich nacechowane było atmosferą wzajemnej życzliwości i przyjaźni.

Narody ZSRR zuznajomają się z planem 5-letnim

MOSKWA, 15. 8 (PAP). — Natychmiast po uchwaleniu ustawy o pięcioletnim planie odbudowy i rozwoju gospodarstwa narodowego ZSRR w ciągu lat 1946—1950 wydawnictwa radzieckie przystąpiły do wydania tekstu w językach poszczególnych narodów ZSRR.

Jutro dwustronicowy dodatek

dla dzieci p. l.

„Dzienniczek”

Naród i rząd jugosłowiański domaga się wydania przestępców wojennych, którzy wysługują się kołom reakcyjnym

PARYŻ, 15.8 (API). Jugosłowiański sekretarz generalny prezydium rady ministrów Bakicz oświadczył w czasie konferencji prasowej, iż rząd i naród jugosłowiański domagają się, aby Pavelic i liczni przestępcy wojenni grasujący bezkarnie w strefie okupacyjnej i we Włoszech wydani zostali władzom jugosłowiańskim. Bakicz podkreśla, że bandy zbrodniarzy wojennych wysługują się kołom reakcyjnym. Stwierdził on także, iż istnieje rozbieżność między deklaracjami i układami międzynarodowymi a praktyką stosowaną przez niektórych sojuszników.

Jugosławia protestuje przeciwko podwojeniu armii okupacyjnej w strefie „A“

BELGRAD, 15.8. (PAP). Ministerstwo spraw zagranicznych Federacji Ludowej Republiki Jugosławii wystosowało do ambasady Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych w Belgradzie notę, w której mówi się m. in.: iż rząd jugosłowiański musi stwierdzić, że podwojenie armii okupacyjnej w strefie „A“ jest wysoce niepokojące.

natychmiast wyraźne kroki do zmiany tego stanu rzeczy w strefie „A“ Krainy Julijskiej. Ze strony rządu Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych oczekuje się, aby zarządzono natychmiast śledztwa incydentów, mających ostatnio miejsce w Gorycji i innych miejscowościach.

Trzy mowy

(Dokończenie ze str. 1-ef)

metr kwadratowy ziemi na wschód od Odry... przynajmniej szczytę i wyraźnie. Wiemy, co sędzi o nastrojach „dobrych“ socjalistów niemieckich po roku zaledwie z okładem od klęski ich politycznego wroga wewnętrzniego. Hitler, Schumacher — jakąż to w gruncie rzeczy, gdy chodzi o mowy sprawiedliwy układ stosunków powojennych, mała różnica!

Nadeptamy, lecz nie rozcięty gad niemiecki, zmienia nomenklatury polityczne, lecz wciąż niezmiennie syczy nienawiścią i grozi jadem agresji... Dziś to tylko swąd i kurz, ale imro?

A oto trzecia znamienita mowa, tego tygodnia imiego, już nie niemieckiego, pseudo-demokraty — premiera włoskiego de Gasperi, mowa która na Konferencji Paryskiej dała bezpośredni asumpt do odpowiedzi ministra radzieckiego. Premier rządu pobitej Italii wciąż marzy o Adrie, jako o „mare nostrum“ i w niczym w tym względzie nie różni się od klęskowych koncepcji mocarstwowych Mussoliniego. Dla niego Trójeć jugosłowiański — to przekreślenie jelnego panowania włoskiego na Morzu Adriatyckim; o pokojowym trwałym współwładaniu tym morzem z równie adriatycką ludnością słowiańską słyszeć nie chce. Wrota włoskie na Bałkany mają być nadal otwarte... Po co? Oczywiście — dla agresji — w przyszłości. Nie ma ducha pokoju i poczucia winy nacjonalistycznej ani w Niemczech, ani w Italii. Przy krótkowzrocznej protekcji anglo-amerykańskiej wszystkich chorobotwórczych zarasków w życiu międzynarodowym — od Hiszpanii po Grecję — świat powojenny spodziewać się może długiego okresu pokoju tylko dzięki sile i solidarności trzech słowiańskich członków Związku Radzieckiego w Europie wschodniej i trzech, związanych równą siłą i solidarnością niepodległych państw słowiańskich Europy Środkowej. Głosy Mołotowa i Mamulskiego, Rzymowskiego, Kardela i Masaryka na Konferencji Paryskiej nikogo nie straszą, nikomu nie nie odbierają daż do ustalenia istotnego, nie zaś pozornego tylko pokoju; tepla antypacyfistyczne osrodki wrzenia — w zarodku. Głosy te ostrzegają i deklarują zarazem, że minęła epoka lekceważenia świata słowiańskiego na Zachodzie Europy, że świat ten, obdarzony wiarą w postęp i dynamikę — bądź unitarystyczną, bądź socjalistyczną — rozwoju demokratycznego swych narodowych i międzynarodowych zasobów twórczych, nie pozwoli już przesunąć się na plan drugi, że PAX CON-SLAVICA w Europie jest nieodzownym, kardynalnym warunkiem pokoju na całym świecie.

STANISLAW BARYCZ

Co dzień traska

Na „Rózgi“

Biją co tydzień. Szklada, że nie tych, których potrzeba obić, niestety.

JOAN

Lotnictwo w walce z szarańczą

W Zw. Radzieckim użyto samolotów do niszczenia szkodników pól

MOSKWA, 15. 8 (PAP). Specjalne oddziały lotnictwa radzieckiego zajmują się walką ze szkodnikami pól. W ciągu 7 miesięcy oczyściły one od szkodników 630 tys. ha ziemi. Około 400 tys. ha ziemi w Azji Środkowej lotnictwo wyzwoliło od plagi szarańczej.

Na Ukrainie samoloty, zaopatrzone w specjalną aparataturę chemiczną, oczyściły od szkodników 80 tys. ha pól buraczanych. Samoloty opryskiują również sadv, winnice, plantacje

bawelny itd.

W obwodzie kalinińskim i w kraju krasnojarskim samoloty były użyte do użyźniania pól ryżu nawozami mineralnymi.

Na Ukrainie, z komarami malarycznymi uwalniając od nich obszar przeszło pół miliona ha. W bież. roku samoloty po raz pierwszy przeprowadziły walkę z pewną odmianą myszy, przenoszących infekcję w stębach astrachańskich i zachodnio-kazachskich.

Nowa próba z bombą atomową

zapowiada Zw. Radziecki

Siemion Aleksandrow, ofic. obserwator radziecki eksperymentu atomowego w Bikini, udzielił wywiadu, zapowiadając, że Rosjanie pla-

nują dokonanie podobnych prób w niedalekiej przyszłości i że obserwacje, dokonane w Bikini, będą wykorzystane.

Krwawe rozruchy w Haifie

Nielegalna imigracja Żydów wzrasta

LONDYN, 15. 8 (API) — W dniu wczorajszym do Fanagusty na Cyprze przybyły 2 okręty wiozące nielegalnych imigrantów żydowskich z portu Haify.

Okręty zostały zakotwiczone w odległości pół mili od wybrzeży i znajdują się pod eskortą krążow-

ników brytyjskich.

W Haifie podano wczoraj oficjalnie do wiadomości, iż wieczorem doszło do starcia pomiędzy policją uzbrojoną w pałki a tłumem Żydów usiłujących wtargnąć do portu.

Tłum zamierzał uczcić w po-

grzebie 3 Żydów zabitych podczas starcia mającego miejsce wieczorem. Wśród Żydów wielu jest rannych. Zgodnie z oświadczeniem rzecznika agencji żydowskiej sygnalizowane jest znów przybycie 2 okrętów, na pokładzie których znajduje się 1300 nielegalnych imigrantów.

Delegacja Radziecka za ustaleniem trwałego pokoju

Dokończenie ze str. 1-ef

nic ponad sumę, którą Związek Radziecki żąda na poczet odszkodowań. Projekt pozostawia niekńniętymi produkcyjne możliwości w tych krajach, oraz dba o miejscową walutę. Ale interpretowano to w inny sposób. W tej interpretacji wyznaczona z za granicą — oznacza pozabawienie tych krajów wartościowych zasobów. Natomiast spłata odszkodowań Narodów Zjednoczonych za mienie ich w państwach nieprzyjacielskich — przyczyni się do odbudowy zakładów przemysłowych w tych krajach.

Nie jest to pozabawienie tych krajów czegokolwiek. Skądinąd odszkodowania pozabawiają te kraje zubożone wartościowych urządzeń, co opóźnia ich odbudowę.

Minister Byrnes odrzuca również sugestie delegata radzieckiego, jakoby klauzule gospodarcze, proponowane przez Stany Zjednoczone, opierające się na zasadzie największego uprzywilejowania stanowiły eksploatację państw dawniej nieprzyjacielskich w imię egoistycznych celów Stanów Zjednoczonych.

Minister Byrnes zaznaczył, że uważa zażyby za zbyt szybkie w chwili obecnej zajmować czas konferencji obro na zasady równości gospodarczej i wszystkich krajów — zasady zawartej w Kartce Atlantyckiej potwierdzonej w deklaracji ONZ. Jest to zasada, która znalazła wyraz w traktatach przedstawionych na tej konferencji przez radę ministrów spraw zagranicznych. Jednak słyszy się tutaj, że stosowana polityka oznacza niewolę i eksploatację słabych przez silnych.

Na konferencji Poczdamskiej projekt Stanów Zjednoczonych został w zasadzie przyjęty. Projekt ten nie zawierał nic ponadto jak: „Satelici nie powinni zawierać traktatów lub porozumień, które godzą w prawa Narodów Zjednoczonych do uczestnictwa na równych warunkach w stosunkach handlowych, w przemysle i w podziale surowców“. Polityka równości gospodarczej pozwala każdemu narodowi na nawiazanie stosunków gospodarczych z innymi krajami zgodnie ze swymi interesami.

Stany Zjednoczone nie mogą pozostać obojętne wobec faktu zawierania umów i porozumień, które powodują dyskryminację większości Narodów Zjednoczonych i są szkodliwe dla pokoju międzynarodowego dobrobytu.

Minister Byrnes zaznacza, że na tej konferencji Grecja została skrytykowana przez państwa, które da-

wniej walczyły u boku nieprzyjaciela, oraz przez szereg członków tej konferencji. Było to wysoce niewłaściwe. W chwili najbardziej krytycznej, zanim niektórzy z nas zdali sobie jeszcze sprawę z własnego niebezpieczeństwa, ten naród przeciwstawił się swymi skromnymi siłami całej potędze napastnika. Nie należy zapominać o długiu wdzięczności wobec narodu greckiego.

Następnym mówcą był Andrzej Wyszyński, delegat radziecki, który zaznaczył, że pozostawia odpowiedź na przemówienie ministra Byrnesa — ministrowi spraw zagranicznych Mołotow, który niewątpliwie uczyni to we właściwym czasie i we właściwym miejscu.

„Być może — mówi delegat radziecki — że stanowisko zajęte przez Stany Zjednoczone poparte jak zwykle przez Wielką Brytanię, oraz inne delegacje, których skład dobrze znany, jest słuszne i być może jest wyjściem jedynym. Mamy prawo żądać odszkodowań za straty wyrządzone przez nieprzyjaciela na naszym terytorium. Nie pozwolimy na to, by ktokolwiek zaprzeczył nam tego prawa. Musimy jednak być sprawiedliwi. Bronimy tej zasady i przy niej nadal stać będziemy. Inni, jak dotąd zdają się, nie zgadzali się z tym. Nie sposób zaprzeczać. Węgrzy zgodzili się zapłacić Związkowi Radzieckiemu odszkodowanie w wysokości 33,5 miliona dolarów. Jak dotąd otrzymaliśmy tylko 10 milionów dolarów. Ale nawet i to nie daje właściwego obrazu, ponieważ Związek Radziecki wysłał na Węgry więcej towarów, aniżeli otrzymał, i Węgry nie zapłaciły za niego. Znaczna część mienia węgierskiego została wywieziona przez Niemców i sądzi, znaczna część tego mienia znajduje się obecnie w strefie amerykańskiej.

W tych warunkach niewątpliwie postępy gospodarcze są zahamowane.

PARYŻ, 15.8 (PAP) — Na popołudniowym posiedzeniu plenarnym konferencji paryskiej wystąpił z przemówieniem w imieniu premiera Finlandii fiński minister spraw zagranicznych Karol Enckell.

Zaznaczył on, że Finlandia wstąpiła w nową drogę polityczną, dążąc do trwałej współpracy ze Związkiem Radzieckim, w nadziei na długotrwały pokój i dobre stosunki sąsiedzkie w tej części Europy.

Wystąpił on o zjazdodzenie klauzul ekonomicznych traktatu, o 100 milionów dolarów.

Minister fiński wyraża także nadzieję, że są możliwe obecnie pewne ulgi w warunkach zawieszenia broni, przyjmując pod uwagę trudności gospodarcze, jakie wywiązały się dla Finlandii z powodu ustąpienia części terytorium Związkowi Radzieckiemu.

Minister zaznacza, że na podstawie projektu traktatu pokojowego granica Finlandii przebiega zgodnie z granicą wytyczoną przez traktat moskiewski z roku 1940, co oznacza dla Finlandii utratę większej części tak zwanej fińskiej Karelii, obejmującej 24 tys. mil. kwadratowych.

W tej prowincji znajdowało się miasto Viipuri, będące centrum handlowym i portem, skąd kierowany był eksport Finlandii, który obsługiwał nie tylko terytorium, które obecnie przejęło ma do Związku Radzieckiego, ale także i reszta kraju. Ludność na tym terytorium liczy 436 tys. Obowiązek wysiedlenia tej ludności w reszcie kraju wzmaga trudności Finlandii i utrudnia spłaty reparacyjne.

Na terytorium znajdowały się również zakłady przemysłowe. Nie trudno zrozumieć, mówi przedstawiciel Finlandii, że wobec wielkiego znaczenia terytorium, które ma być odstąpione, istniała nadzieja, że uzyskane zostaną ulgi przy ostatecznych pertraktacjach pokojowych.

Następnie zabrał głos pierwszy lord administracji brytyjskiej A. B. Alexander. Oświadczył on, że Wielka Brytania solidaryzuje się całkowicie ze stanowiskiem, zajętem przez delegata Stanów Zjednoczonych Byrnesem.

Nawiazując do oświadczenia, złożonego 13 sierpnia przez ministra Mołotowa w swym przemówieniu, dotyczącym Włoch, lord Alexander zaznaczył, że było niespodzianką, gdy minister Mołotow stwierdził, że Włochy nie są państwem demokratycznym.

Z kolei zajął miejsce na mównicę minister spraw zagranicznych ZSRR Mołotow. Zaznaczył on, że delegatom radzieckim w czasie dyskusji przypisywano twierdzenia, których wcale nie wypowiedział.

Delegacja radziecka uważa, że obowiązkem delegatów jest wznieście podwalin trwałego pokoju, do którego tęsknią wszystkie narody.

Przewodniczący konferencji dr Wang Szi Tse ogłasza, że przedstawiciele Albanii, Egiptu, Kuby i Meksyku został zaproszeni na sesję plenarną konferencji w sobotę o godzinie 10 rano, aby mogli wyrazić swój punkt widzenia.

Przedstawiciele wymienionych państw będą mogli pozostać na sa-

Uchodźcy polscy powrócą z Palestyny do kraju

LONDYN, 15.8. (PAP). Agencja Reutersa donosi, że generał sir Alan Cunningham wysoki komisarz do spraw Palestyny, zapowiedział, iż została zawarta umowa pomiędzy rządem brytyjskim, a UNRRA w sprawie repatriacji uchodźców polskich z Palestyny. Przedstawiciel UNRRA w Palestynie rozpoczął właśnie rejestrację uchodźców polskich w celu repatriowania ich do Polski w najbliższym czasie.

Głos walczącego „Syjonu“ wzywa do powstania w Jerozolimie

LONDYN, 15. 8 (PAP) — Agencja Reutersa donosi, że tajna radiostacja pod nazwą „Głos Walczącego Syjonu“ nadała wezwanie organizacji terrorystycznej „Irgun Zwałi Leumi“ do powstania i utworzenia żydowskiego ludowego suwerennego i niezależnego rządu.

Wiadomości ze świata

+ Robotnicy gazowni w Londynie postanowili zakończyć strajk trwający od 7 dni i powrócić do pracy. Robotnicy uzyskali podwyżkę płac o 2 i 3 pensity na godzinę.

+ W Paryżu Sąd Najwyższy wydał wyrok w procesie 3 admirałów francuskich, oskarżonych o nieusprawiedliwione zatopienie floty francuskiej w Tulonie w roku 1942. Admirał Gabriel Auphan, którego miejsce pobytu zostało niewykrzyte, zaocznie został zasądzony na dożywotnie ciężkie roboty i konfiskatę majątku. Admirał Adriał otrzymał wyrok na 10 lat ciężkich robót, a admirał Louis Marquis otrzymał 5 lat więzienia. Szwamy z admirałów Jean Laborde z powodu choroby będzie sądzony w późniejszym terminie.

li obrad do czasu zakończenia dyskusji nad ich oświadczeniami. Państwa, które walczyły u boku Niemiec, nie będą miały prawa przysłuchiwać się dyskusji nad ich deklaracjami.

DZIENNIK SPORTOWY

Otwarcie świata kolejarzy polskich Terenevaros w Łodzi

Wczoraj w Łodzi nastąpiła uroczystość otwarcia II Ogólnopolskich Zawodów Sportowych Zw. Kolejarzy.

Na stadionie ŁKS zgromadzili się zgłoszeni do zawodów uczestnicy przybyli z całej Polski, a więc z: Krakowa, Warszawy, Poznania, Śląska, Olsztyna, Lublina, Pomorza, Poznania, Gdańska i Łodzi.

Po oficjalnych przemówieniach nastąpiła defilada. Maszerujących zawodników z transparentami o wacyjnie witala zgromadzona publiczność.

Mistrzostwa rozpoczęły się biegiem sztafetowym pań 4x100 m. Zwyciężyła sztafeta Poznania przed Gdańskiem.

Natomiast w sztafecie olimpijskiej zwycięstwo odniosła sztafeta Śląska przed Gdańskiem, Poznaniem, Łodzią i Lublinem.

Szkoda wielka, że organizatorzy nie uważali za stosowne natychmiast po rozegraniu sztafet 4x100 m podać wyników.

Dziwne rzeczy dzieją się z tym sędziowskim stolikiem. Jakaś magiczna siła przyciąga ku niemu ludzi całkiem niepotrzebnych i nie mających nic wspólnego z sędziowaniem.

Przy stoliku komisji sędziowskiej na torze w Helenowie zebrało się tyle osób, że dla prawdziwych sędziów nie było miejsca.

Jeżeli chodzi o zawody kolarskie, to mimo sentymentu do tego sportu i szczerą przyjaźni do kolarzy musimy raz jeszcze w sposób stanowczy i zdecydowany wystąpić przeciw szanownym organizatorom.

Jeżeli zawody mają się odbyć o godz. 10, to dopuszczalne może być opóźnienie 15 min., ale nigdy godzinne, jak to miało miejsce wczoraj.

Publiczność i tym razem musiała czekać na dygnitarzy i na kolarzy, którzy nareszcie zamiast o 10 godz. zechcieli o godz. 11 pokazać się na torze.

Triumfował Jerzy Bek. Startował on z zawodnikami: Łodzi, Warszawy i Poznania. Nie miał zbyt wiele do roboty.

Bek w biegu na 200 m uzyskał słaby czas 14 sek. Uzyskanie słabego czasu przez Beka nie jest wielkim znakiem zapytania.

„Dynamo“ przyjedzie do Polski

Znany działacz sportowy W. Zatkę informuje nas, że po wycieczce piłkarzy „Torpedo“ z Moskwy ma zawitać do Polski słynna w Europie drużyna Zw. Radzieckiego „Dynamo“.

Mistrzostwa rozpoczynają się w Szwajcarii 21 bm., a więc najwcześniej już czas zdecydować się jak ostatecznie będzie z tym startem kolarzy polskich w Szwajcarii.

Ponadto spodziewany jest przyjazd piłkarzy z klubu „Lokomotywa“.

„Dynamo“ przyjedzie do Polski

Ponadto spodziewany jest przyjazd piłkarzy z klubu „Lokomotywa“.

„Dynamo“ przyjedzie do Polski

25 b. m. Łódź-Wrocław o mistrzostwo Polski

Wyznaczony został pierwszy termin rozgrywek piłkarskich o mistrzostwo Polski.

Wielkim znakiem zapytania. Mistrzostwa rozpoczynają się w Szwajcarii 21 bm., a więc najwcześniej już czas zdecydować się jak ostatecznie będzie z tym startem kolarzy polskich w Szwajcarii.

Wyznaczony został pierwszy termin rozgrywek piłkarskich o mistrzostwo Polski.

Lekkoatleci bez kucharza

Idąc śladami mistrzów — jak ten myśliwy tropiący zwierzynek — znalazłem się któregoś dnia przy skromnym kufle piwa w restauracji przy ul. Narutowicza w lokalu bożka starożytnego „Bachus“.

Rozmowa zesłała na temat najlepszego piłkarza, Barana i wyjazdu na mistrzostwa do Oslo.

Jeżeli chodzi o zawody kolarskie, to mimo sentymentu do tego sportu i szczerą przyjaźni do kolarzy musimy raz jeszcze w sposób stanowczy i zdecydowany wystąpić przeciw szanownym organizatorom.

Tym razem lekkoatleci nasi jadą bez własnego kucharza i kelnera, ale p. Zenon może liczyć na to, że znajdzie się w reprezentacji Polski na Igrzyskach Olimpijskich w 1948 roku.

Sportowcy lubią dobrze jeść. Nie trzeba temu się dziwić. Są jednak bardzo kapryśni w doborze potraw.

Zakończony został w Kruszwicy kondycyjny obóz wycieczkowy pięściarzy ŁKS.

My wszyscy bardzo interesujemy się sportem — powiada uprzejmie pan Zenon — wszyscy też byliśmy na meczu z Torpedo.

Wczoraj na zawodach kolarzy wzięliśmy udział w wyścigu z udziałem wszystkich reprezentantów: Stasiaka, Pisarskiego i innych.

— Więcej jakto, lokal zamknęliście?

Baran pojechał na wycieczkę

— Można było właściwie zamknąć, bo jak tylko w Łodzi jest jakaś większa impreza sportowa to nikt nie przychodzi do restauracji.

Dowiadujemy się, że Baran udał się na parudniową wycieczkę samochodową do Zakopanego.

STANI ŁAW SOJECKI STEFAN STEFAŃSKI

Sciany mają uszy...

84 POWIEŚĆ Tom II

— A jednak — może mógłbym panu być w czymś pomocnym?

— Tak, obecnie wielu z was chętnie zmieniliby front, ale obejdzie się. My nie potrzebujemy pomocników, którzy tylko dlatego, że walą im się grzyby na głowę, przeszliby do nas.

— Ha! Przegraliśmy!

To mówiąc Gruber zerkał na stolek, na którym leżał odebrany mu dopiero co rewolwer.

Hochberg, zbyt pewny Grubera nie zachował koniecznych ostrożności.

Gruber atoli, nie próbując drugiego wystrzału, błyskawicznie podniósł się z krzesła i jednym skokiem znalazł się przy drzwiach.

Trzymając broń gotową do strzału, pędził schodami w dół.

ko przyjacielowi z Hamburga.

Kurt sięgnął do kieszeni po browning, gdy w tej samej sekundzie zza jego pleców padł strzał, prosto w pierś Grubera.

Gdyby nie ten strzał, Kurt niechybnie nie uniknąłby śmierci z rąk Niemca — strzał ten uprzedzając o drobną część sekundy kulę Grubera, uratował Kurtowi życie.

Kurt spojrzawszy najpierw na drgające w przedśmiertelnych konwulsjach ciała Grubera, przeniósł potem wzrok za swoje plecy.

— Dziękuję ci! — szepnął Kurt i pocałował ją w rękę.

— Tak się jakoś dziwnie składa!

— Dziękuję ci! — powtórzył Kurt.

Na to wtrąca się za nimi idący szewc.

— Zostawcie te ceregiele na później. Na schodach się całują jak para uczniaków! Co za obyczaj!

— Chodźmy — rzekł Kurt — na górę. Już chyba wszyscy nasi zebrali się, aby się policzyć.

Na górę jednak czekał na razie tylko Hochberg. Nie było nawet jeszcze towarzysza, który pomógł mu ująć Grubera, a który wyszedł do dozorczy, aby go wtajemniczyć w hasła i sygnały.

Tymczasem przy palącym się domu walka dobiegała końca.

W istocie, na miejsce walki przybyło kilka bud, lecz z partyzantów nikogo już tam nie było.

Wyrażono jednomyślną opinię, że stało się to jedynie dzięki znakomitemu dowództwu.

Poczęto szukać wodza, aby wyrazić serdeczne uznanie. Siedział w małym osobowym samochodzie i przewiązywał sobie niedawno w jakiejś potyczce otrzymaną ranę w lewą pierś.

— Niech mam przyjemność poznać dowódcę „strażaków“ — rzekł „Wiktor“ w głąb samochodu, w którym majaczyła jakaś postać.

Gdyby nie znakomita organizacja pańskiej straży, pohulałyby sobie niemiaszki. Jak się pan odważył na użycie motopomp? — i w ogóle jakiś genialny pomysł przyszedł panu do głowy, żeby pod pokrywką straży dokonać tak śmiałego wypadu! To bohaterstwo czyn!

— Ot, drobiazgi! — Udało się!

— Jak babcię kocham, „Rus“! — wrzasnął „Wiktor“.

— Ale „Rus“ nie wyjaśnił niczego, bo nie lubił mówić o sobie — powtórzył tylko swoją starą śpiewną:

— Ot, drobiazgi! Udało się!

I nikt nie dowiedział się nigdy, jakim sposobem ciężko ranny w ostatniej walce „Rus“ unikł niewoli i śmierci, jak również tajemnicą „Rusa“ pozostał sposób zorganizowania wypadu oddziału straży.

— Ba, nie ma się czemu dziwić — chłopak ze szkoły Kurta.

To było dla skromnego młodzieńca wystarczającą pochwałą. „Wiktor“ zamienił jeszcze z „Rusem“ i towarzyszami kilka słów na temat dzielności i bojowości obu grup — grupy „Rusa“ i jego własnej, po czym, umówiwszy następne spotkanie, rozeszli się do swych podziemi.

Dniało już, gdy na ulicach zapanała znowu cisza.

Uwaga! — wyciąć, wypełnić i przesłać Redakcji — Uwaga!

Zamówienie na prenumeratę Dwutygodnika „Przyjaciel Rzemieślnika“

Niżej podpisany (imię i nazwisko) _____

zamieszkały _____

zamawia prenumeratę czasopisma „Przyjaciel Rzemieślnika“ _____

Ilość egzemplarzy _____

Należność w kwocie _____

za miesiąc(e) _____

przekażę na rachunek czekowy PKO Oddział w Łodzi N—VII—567.

Własnoręczny podpis _____

KALENDARZYK HISTORYCZNY

PIĄTEK 16 SIERPIEN
DZIS: Rocha i Joachima słow. Domorada
JUTRO: Anastazego i Jacka słow. Mirona.
1383 Krzyżacy zdobywają m. Troki.
1787 Turcja wypowiada wojnę Rosji...

Program radiowy

na piątek 16 sierpnia 1946.
W-wa: 6.00 Pieśń „Kiedy ranne...”
6.05 dziennik. Łódź: 6.20 program na dziś. Poznań: 6.25 gimnastyka...

Z ukośa

Srodek na ukojenie nerwów

— Do pioruna! Kiedy ty nareszcie nauczysz się gotować? I to ma być kotlet? Ten skrawek starego kalosza, usmażonego na margarynie...
— Uspokój się, Jasiu — rzekła Zuza — jesteś źle wychowany i nie dbasz o swoje zdrowie...

KRONIKA

WAŻNE TELEFONY
Woj. Urząd Bezp. — tel. 252-72
Pow. Urząd Bezp. — tel. 130-01
Kom. Miejsk. M. O. — tel. 253-60...

SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK” WYDAWNICTWA NUTOWE

BIBLIOTEKA AMATORSKICH ZESPOŁÓW MUZYCZNYCH
RACZKOWSKI WŁADYSŁAW — Przejściem Wisłę, przejściem Wartę... Zbiór pieśni okolicznościowych na chór 1, 2, 3 lub 4-vo głosowy...
BACEWICZÓWNA GRAZYNA — Ze starej muzyki — wybór utworów autorów z XVIII w. na mały zespół orkiestrowy...

PROBLEMY

Numer 4 zawiera wśród wielu innych prac p. t. „Gospodarka energetyczna ludzkości”
Treść: Praca jako naczelne dobro gospodarce. Żywe silniki. Maszyna parowa. Turbina parowa. Silniki Spalinowe. Białe paliwo i wiatr. Elektryczność. Energia atomowa. Światowa produkcja i konsumpcja energii.

Zjazd cechu rzeźniczo-wędliniarskiego

15 sierpnia odbył się w Łodzi zjazd, na który przybyli starsi cechu z poszczególnych powiatów naszego województwa. Zebrani uchwalili wysokość składek na Ogólnopolski Związek Branżowy...

OGNIKO METODYCZNE PRACY ŚWIETLICOWEJ

Podaje się do wiadomości aktywu świetlicowego, że przy Wydziale Świetlicowym TUR istnieje Ognisko Metodyczne Pracy Świetlicowej. Od wszystkich pracowników świetlicowych będą wymagane daleko idące kwalifikacje.

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA”

Dz.ś o godz. 19. tylko na kilka dni wznowienie pięknej operetki P. Abrahama „WIKTORIA I JEJ HUZAR”
Udział biorą: Elma Gistedt, Michał Ślaski, B. Almirski, St. Piasecka, J. Grygalańska...

PRZEDSTAWICIELI (HURTOWNICY)

Na własny rachunek (wyłączność) we wszystkich miastach POSZUKUJE Fabryka Czekolady, wyrobów waflowych, albertów i miodowników

CYRK Nr 3

ALEJE KOŚCIUSZKI 5/7
Ostatnie dni pobytu Cyrku!!!
Początek przedstawień o godz. 19.30
We wtorki, czwartki, soboty i niedziele PO 2 PRZEDSTAWIENIA o godz. 16.30 i 19.30

CENTRALNE WARSZTATY SAMOCHODOWE

W ŁODZI, UL. BANDURSKIEGO Nr 8
WYKONUJĄ WSZELKIE PRACE ZWIĄZANE Z GENERALNYM REMONTEM MOTORÓW I PODWOZIA ORAZ SPAWANIE ELEKTRYCZNE I ACETYLENOWE (Kr. 290/M)

Od Wydawnictwa

dla wygody P. T. Publiczności Administracja „Dziennika Łódzkiego” rozpoczęła przyjmowanie OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY z dostarczeniem do domów w „SKLEPIE POMOCY SZKOLNYCH” ul. Piotrkowska Nr 96 — parter, front.

Odpowiedzi Redakcji

INŻ. ROMUALD KINLE, ŁÓDŹ: Niektóre błędy zecerskie pozostają niepoprawione na skutek niedopatrzenia korektorów, z czym stale walczymy. Jeśli jednak chodzi o wyraz „puchar”, to jego pisownia jest prawidłowa; tak nakazują pisać ten wyraz obowiązujące obecnie przepisy Pol. Akad. Umiejętności z r. 1936.

Lekarze

Dr med. JÓZEF WIERZBOWSKI, choroby wewnętrzne, Sienkiewicza 51 m. 4, wznosił przyjęcia. Telefon 170-60. (5087)

Dr JERZY SURKONT choroby kobiece i akuszeria. Piotrkowska 109, tel. 177-76 ordynuje 10-11 i 15-17 godz. (ag)

Dr KONDRACKI, specjalista chorób żołądka, kiszki, wątroby. Narutowicza 35, przyjmuje 3-6 telefon 206-99. (pap 1331)

Dr med. STANISŁAW BIBERGAL - specjalista chorób skórnych i wenerycznych powrócił Piotrkowska 134. Przyjmuje od 4-6, tel. 269-96. (613)

Dr med. CIESNOWSKI Michał specjalista chorób uszu, nosa i gardła. Łódź, Legionów 9, tel 156-10 Przyjmuje 16-19. (ag)

Dr med. WIELICZAŃSKI Henryk, choroby wewnętrzne, spec. choroby płuc (gruźlica) i serca, Łódź, ulica Piotrkowska 152, m. 3, Tel. 183-16, wznosił przyjęcia, godz. przyjęć: 3-5 po poł. (4846)

Dr medycyny ANTONI MAJEWSKI choroby kobiece i wewnętrzne, od 3-5, Legionów 1/3, m. 1. (3514)

Profesor dr KAPUŚCIŃSKI STANISŁAW, choroby skóry i weneryczne, Al. Kościuszki 97, telefon 206-65, przyjmuje 4-6. (4723)

Dr PIWECKI ALEKSANDER, choroby wewnętrzne, Piotrkowska 35 przyjmuje 3-6. (1557)

Dr med. SIENKO KSAWERY z Warszawy, specjalista chorób skórnych i wenerycznych, pęcherza - przyjmuje, Łódź, ul. Kilińskiego Nr. 182 w godz. 12-2 i 4-6, tel. 205-55.

Dr med. B. TOŁCZYŃSKI, starszy asystent Uniwersytetu Łódzkiego, specjalista chorób uszu, nosa i gardła Sienkiewicza 37. Ordynuje 8-10 i 3-7 pp. Telefon 269-01. (1757)

Dr med. W. CHYLEWSKI specjalista chorób skórnych, wenerycznych, powrócił. Piotrkowska 164, godz. 4-6 tel. 151-27. (Pap 1493)

Dr med. LUTOWIECKI JERZY choroby skórne i weneryczne, Piotrkowska 149, m. 8, tel. 272-07 przyjmuje od 9-11 i 3-6. (ag)

Dr Jerzy KOWALCZYK, choroby skórne i weneryczne Żeromskiego Nr 41, 3-6, tel. 150-53. (931-p)

Dr med. WIKTOR PIESKOW choroby nerwowe i wewnętrzne, ordynuje w godz. 3-5 Leczenie elektrostrąsowe w godz. 5-7 Zawadzka 6 m 7, tel. 138-81.

Dr med. KUDEWICZ ZYGMUNT, specjalista chorób skórnych i wenerycznych, powrócił, Piotrkowska 106 (Ag)

Dr MECZYSLAW KOWALSKI specjalista chorób skórnych i wenerycznych, Al. 1-go Maja 3 Przyjmuje 8-10 i 4-7.

Dentysty

Dr med. E. MIKULICZ ze Lwowa, lekarz-dentysta specjalista w leczeniu chorób dziąseł jamy ustnej, Zawadzka 17 tel 144-45 (ag)

Akuszerki

AKUSZERKA-felczka J Chmielewska z Warszawy przyjmuje, ul. Piotrkowska 164. (1161-p)

AKUSZERKA Wołtasiewicz, abiturientka Warszawskiej Kliniki profesora Gromadzkiego, przyjmuje Połomska 43. (448-p)

Kupno i sprzedaż

MASZYNY do pisania i leczenia (kalkulacyjne - automaty - zapisujące) szycia Kupno - sprzedaż - naprawa Południowa 1. (ag)

BARY - Kawiarnie - Express, do parzenia kawy oraz aparat do robienia wody sodowej sprzedam. Wiadomość: Łódź, Rzgowska 56 a „Dodatki Krawieckie" od 10-6-tej. (2051-p)

OGŁOSZENIA DROBNE

SUKNO GRANATOWE kupię. Wytwórnia czapek. Łódź-Zawadzka 1. (Ag)

LEZAKI, łożka polowe, łożka-ramy, kleszczyzny, styliska, krzesła, szczerki poleca „Sprzątki Kuchenne" Południowa 6 - ceny hurtowe. (1887)

SPRZEDAM motor setkę na starter. Zawadzka 16. Portiernia. (2049-p)

BRULIONY, zeszyty, papier, makulatura oraz reperacja wiecznych piór Łódź Piotrkowska 96. Sklep Pomocy Szkolnych. (wi)

MASZYNE gabinetową Singera sprzedam, Traugutta 2 m. 11. (4989)

„CENTRA" przedstawicielstwo na Łódź i województwo, Baterie, szprychy, łańcuchy rowerowe, latarki i żarówki Al. Kościuski 22, tel. 160-81 (Ag)

FOTOGRAFICZNE aparaty i artykuły kupno - sprzedaż „Fototechnika" Łódź Przejazd 36, tel. 105-78 (ag)

SKRĘCALKE do skręcania przedzą kupię. Oferty do Dziennika Łódzkiego pod „Skręcalka". (2014-p)

SPRZEDAMY MECHANICZNĄ PALARNIE kawy. Oferty „Par", Toruń, Mostowa 38, pod nr. 102. (Kr. 1555)

ELEGANCKA pani może zamówić modne drewniaczki. Śródmiejska 41 (4741)

MEBLE wszelkiego rodzaju kupuję stolarnia. Krasińskiego 3, przy Rzgowskiej (Wagner). (5037)

KUPIĘ plac w śródmieściu najchętniej ul. Nowomiejska - Zgierska teren getta, ewentualnie domek z ogrodem w Łodzi lub w pobliżu. Oferty do Administracji pod „Plac" (R)

KSIAZKI beletrystyczne każdą ilość kupię. Wiadomość: tel. 165-71. (5071)

KLEJ KAUCZUKOWY do rowerów marki „Victoria" i „Continent" gwarantowany wysyłamy za zaliczeniem „Reklama" Piotrkowska 46. (R)

KUPNO I SPRZEDAŻ używanych mebli po cenach przystępnych. Bracia Ancerowicz. Sienkiewicza 3/5. (5070)

MEBLE różne do sprzedania. Wiadomość: Senatorska 38/2. (2069-p)

KUPIĘ składak (kajak składany). Tel. 163-99. (5072)

PIEC „Herzfeld Victorius" sprzedamy. Bandurskiego 9/11 m. 5. Przemysł konfekcyjny. (2056-p)

SPRZEDAM opony 975x20. Kilińskiego 86 m. 10. (5081)

SPRZEDAM 2 wanny w dobrym stanie. Kilińskiego 86 m. 10. (5081)

Zaoferowanie pracy

DENTYSTA młody, samotny poszukuje lek. dentystki do zaprowadzonej praktyki na D. Śląsku. Zgłoszenia: Dziennik Łódzki „Przyszłość". Kr. 1572

PANNA do 2-letniego dziecka potrzebna. Zgłoszenia do kierownika apteki. Piotrkowska 25, między 5-7. (5055)

POSZUKUJE się natychmiast samodzielnego buchaltera - bilansiste oraz agronoma. Oferty pisemne składać: Dziennik Łódzki „Konsum". (5030)

UCZCIWA gospoia z umiejętnością dobrego gotowania i sprzątnięcia otrzyma dobrą pracę. Tel. 123-17, godz. 18-19. (5057)

CHŁOPIEC z początkami ślusarstwa potrzebny. Helm, Śródmiejska 22. (5058)

ZJEDNOCZENIE Przemysłu Budowy Maszyn Włókienniczych Łódź, Pl. Zwycięstwa 2 zaangażuje do Wydziału Zbytu referenta możliwie ze znajomością angielskiego, oraz maszynistkę. Podania wraz z życiorysami należy składać do Wydziału Personalnego. (5082)

PRAKTYKANTKA biurowa, młoda, energiczna otrzyma dobrą pracę. Tel. 157-96. (5059)

POMOCONIKA księgowego rutynowanego poszukujemy. Tel. 104-32. (5069)

WYCHOWAWCZYNI do dzieci (3 i 4 l.) wiek średni, potrzebna. Lipowa 20 m. 3, godz. 16-17. (PAP 1529)

POTRZEBNY kamasznik maszynista, specjalista do cholew. Piotrkowska 220 tel. 184-18. (PAP 1528)

ZJEDNOCZENIE Przemysłu Budowy Maszyn Włókienniczych Łódź, Pl. Zwycięstwa 2 poszukuje do fabryki metalowych na Dolnym Śląsku tokarzy, ślusarzy, heblarzy, frezerów i stolarzy modelowych (siły tylko wykwalifikowane. Mieszkanie i przejazd zapewnione. Warunki do omówienia w Wydziale Personalnym. (5082)

DO POMOCY domowej potrzebna natychmiast kobieta lub dziewczyna. Korzeniowskiego 3 m. 10. (5062)

Jak dopasować garnitur. JACQUE PATERSON TRAINING QUARTERS. (rysunek z angielskiego „Daily Express" 1946)

W dzisiejszych ciężkich czasach, gdy się głódka szerzy, garnitur przedwojenny niebardo dobrze „leży".

Dłatego rzekł raz Kuba do przyjaciela: Janie, ależ dopasowane u ciebie jest ubranie?

A na to Jan odpowiedział: Źródło w tym sprawa ma ta, że chodzę w garniturze... mego młodszego brata.

POSZUKUJE samodzielnego montera samochodowego z papierami. Pierwszorzędne warunki. Zgłoszenia tel. 163-99 od 9-18. (5072)

POTRZEBNA ekspedientka oraz kucharka z dobrym gotowaniem. Najchętniej przyjmę repatriantkę. St. Jaracza 14 m. 3. (5089)

Foszukiwanie pracy OFICER-emeryt, inżynier, administrator, poszukuje odpowiedniego zajęcia. Zgłoszenia: Administracja pod „Praca". (5033)

POSIADAJĄCY długoletnią praktykę z działu budowy i naprawy maszyn dzwiarskich przyjmij stanowisko kierownika technicznego poważniejszej dzwiarni. Oferty składać do Dziennika Łódzkiego pod „kierownik". (2079-p)

AGRONOM, wykłzsz wykształcenie rolnicze, energiczny fachowiec, poszukuje posady rolniczej lub administracyjnej. Tel. 104-62. Żelkowska. (5077)

Lokale SKLEP w dobrym punkcie do odstąpienia. Wiadomość: Andrzeja 42. (5065)

POSZUKUJE 1 lub 2 pokoje z kuchnią, umeblowaniem, lub nie. Zwrot kosztów. Tel. 222-85. „Lusienka". (5048)

SKLEP przy ul. Zgierskiej, Rzgowskiej, lub Głównej wynajmę. Zwrot kosztów remontu. Pośrednicy požądani. Zgłoszenia ul. Piotrkowska 149. Sklep papirniczy dla S. W. (PAP 1531)

PAN SAMOTNY na stanowisku poszukuje pokoju, ewentualnie dwóch pokoi z łazienką. Oferty do Dziennika Łódzkiego pod „2077-p". (2077-p)

SKLEP z urządzeniem, nadający się na każdą branżę, w dobrym punkcie na Głównej, do odstąpienia. Wiadomość: Sienkiewicza 79 m. 33. (2071-p)

WYDZIERZAWIE sklep - Piotrkowska, Narutowicza, Śródmiejska. Wiadomość: tel. 193-52. (2073-p)

GABINET dentystyczny z ustaloną praktyką do wydzierżawienia. Szydłowice koło Radomia. Niezgodzińska. (2076-p)

URZĘDNICZKA bankowa, samotna, solidna, poszukuje w śródmieściu umeblowanego pokoju. Zgłoszenia: Nawrot 32 m. 7. (5068)

Zguby

SKRADZIONO palcówkę, leg. tramwajowe (złotą i niebieską) kartę odzieżową, kartki żywnościowe (liście, sierpnie) na nazw. Bolimowska Eugenia zam. Częstochowska Nr 61. (1974-p)

UNIEWAŻNIAM skradzione prawo jazdy, książeczkę wojskową legitymację fabryczną, opinię wojskową, zameldowanie Gryfin Czuraj - Borys. (PAP 1530)

ZGUBIONO leg. pośrednictwa pracy, wystawioną 1945 r. na nazw. Antoniak Michał zam. Daniłowskiego 5/62. (2072-p)

SKRADZIONO dowód osobisty, świadectwo szkolne, metrykę urodzenia na nazw. Malicki Paweł, Tomaszów Mazowiecki, Warszawska 32. (5067)

12. VIII 46 ZGUBIONO pamiątkowy damski zegarek. Uczciwego znalazcę prosi się o zwrot, za dobrym wynagrodzeniem. Ruda Pabianicka. Piłsudskiego 107 m. 4. (2057-p)

SKRADZIONO teczkę z dokumentami oraz zegarek „Omega" w okolicy pl. Reymonta. Proszę o zwrot dokumentów za wynagrodzeniem. Gniszczyński Alfred. Trębacka 59 (Chojny). (5072-p)

SKRADZIONO palcówkę, kartę przydziału na dom, kartę rejestracyjną RRU-Pabianice nazw. Woźniak Kazimierz. Towarowa 21. (2066-p)

Państwowe Zakłady Przemysłowo-Rolne w Okocimiu

POSZUKUJĄ: TECHNIKA - MECHANIKA Z PRAKTYKĄ RUCHOWĄ Oferty wraz z życiorysem prosimy przesiać bezpośrednio pod adresem: Państwowe Zakłady Przemysłowo-Rolne w Okocimiu

PRZETARG NIEOGRANICZONY Narodowy Bank Polski ostrzega przetarg nieograniczony na dokonanie dwóch budynków T. K. M. (A i C) położonych w Warszawie przy zbiegu ul. Polnej z Pl. Unii Lubelskiej. Słpe kosztorysy oraz informacje szczegółowe otrzymać można w N. B. P. ul. Nowogrodzka 50, I piętro, pokój 121 w godz. 10 - 12. Oferty w zalakowanych kopertach należy składać w wymienionym wyżej pokoju do dnia 24 sierpnia br. do godz. 10-tej rano. Otwarcie komisyjnej ofert nastąpi tegoż dnia o godz. 11.30.

Do każdej koperty należy dołączyć kwit wadialny na sumę zł. 500.000.— (pół miliona złotych) i świadectwo wpłaty na Pożyczkę Odbudowy Kraju. Narodowy Bank Polski zastrzega sobie prawo wolnego wyboru firmy unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i ponoszenia jakichkolwiek odpowiedzialności z tego tytułu. (Kr. 1574)

OGŁOSZENIE O PRZETARGU Dyrekcja Państwowego Monopoli Spirytusowego ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę: Uniwersalnej frezarki z napędem indywidualnym o pow. stołu ok. 1000x250 mm, średnica wrzeciona 22 mm z głowicą pionową i aparatem podziałowym.

Oferty w zalakowanych kopertach, zaopatrzonych w napis „Oferta na dostawę frezarki" należy składać w Kancelarii Głównej Dyrekcji P. M. S. w Warszawie, ul. Leszno nr 1, pokój nr 109 do dnia 26 sierpnia 1946 r., do godz. 12-jej. Otwarcie ofert nastąpi dnia 27 sierpnia o godz. 10-jej rano. Dyrekcja P. M. S. zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyny i ponoszenia z tego tytułu odpowiedzialności. (Kr. 1575)

Redaktor naczelny Anatol Mikulko Adres Redakcji i Administracji: Łódź, Piotrkowska 96, tel. 123 34 D-09324 Redaktor przyjmuje codziennie od godz 13-14-tej tel 207-18 Sekretarz Redakcji od 10-tej do 12-tej tel 123-33 Redakcja reklamów nie Za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności. wydawca: Spółdzielnia „Czytelnik"

DZIAŁ OGŁOSZEŃ: Piotrkowska 96, III piętro, czynny od 9 do 15. - CENY OGŁOSZEŃ: za milimetr szpalty poza tekstem zł. 20. Nekrologi zł. 15.- za milimetr szpalty. Drobne zł. 10.- za wyraz (najmniej) 100.- zł. Poszukiwanie pracy i rodzin za wyraz zł. 5.- (najmniej zł. 50.-). W numerach niedzielnych i świątecznych 50% drożej. Rachunek czekowy: P. K. O. oddział w Łodzi N.-VII. 567. Odbito w drukarni Spółdzielni Wyd. „Czytelnik" Nr 4 - Łódź, Zwirki 2,